

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月4日

上場会社名 **共同印刷株式会社**

上場取引所 東証一部

コード番号 7914

URL <http://www.kyodoprinting.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 稲木 歳明

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 谷 公明 TEL (03)3817-2101

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	85,010	1.5	1,446	△4.5	1,944	△0.1	761	△31.9
19年3月期第3四半期	83,794	3.7	1,514	△18.7	1,946	△22.1	1,117	203.7
19年3月期	111,040	—	1,535	—	2,009	—	2,377	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	8.45	—
19年3月期第3四半期	12.40	—
19年3月期	26.38	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	110,368	56,468	51.0	624.20
19年3月期第3四半期	115,995	56,090	48.2	620.25
19年3月期	114,989	57,528	49.9	636.42

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	3,221	△3,123	△3,154	9,001
19年3月期第3四半期	3,232	△4,395	1,487	12,533
19年3月期	3,439	△3,298	△292	12,058

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	114,200	2.8	1,600	4.2	2,100	4.5	1,000	△57.9	11 . 10

第3四半期の業績は概ね予定通り推移しており、平成19年11月9日に公表いたしました業績予想の見直しは行っておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料発表日現在において想定できる経済情勢、市場動向などを前提としております。実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

平成 20 年 3 月期第 3 四半期におけるわが国の経済は、企業収益の改善や雇用情勢の改善傾向、個人消費の堅調な推移により、緩やかに拡大を続けました。しかしながら印刷業界におきましては、激しい受注競争による単価下落や原材料価格の高騰など、厳しい状況が続きました。

そのような中で当社グループは、積極的な営業活動をおこなって受注拡大に努め、データプリントを含むビジネスフォーム、情報誌、ICカード関連が順調に推移しました。

その結果、当第 3 四半期の売上高は 850 億 1 千万円（前年同期比 1.5%増）と前年を上回りましたが、営業利益は 14 億 4 千 6 百万円（前年同期比 4.5%減）、経常利益は 19 億 4 千 4 百万円（前年同期比 0.1%減）、四半期純利益につきましては、7 億 6 千 1 百万円（前年同期比 31.9%減）と前年を下回りました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は 1,103 億 6 千 8 百万円（前期末 1,149 億 8 千 9 百万円）となり、46 億 2 千 1 百万円減少しました。これは流動資産の現金及び預金の減少 34 億 2 千 5 百万円と受取手形及び売掛金の増加 17 億 5 千 9 百万円、固定資産の投資その他の資産の減少 24 億 2 千 6 百万円によるものです。現金及び預金の減少は、主に借入金返済によるものです。受取手形及び売掛金の増加は、売上高増加による売上債権の増加によるものです。投資その他の資産の減少は、時価評価の影響等による投資有価証券の減少によるものです。

負債は 538 億 9 千 9 百万円（前期末 574 億 6 千万円）となり、35 億 6 千 1 百万円減少しました。これは主に借入金が増加したことによるものです。純資産は 564 億 6 千 8 百万円（前期末 575 億 2 千 8 百万円）となり、10 億 5 千 9 百万円減少しました。これは主にその他有価証券評価差額金が減少したことによるものです。

（キャッシュ・フローの状況）

当第 3 四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は期首残高に比べ 30 億 5 千 6 百万円減少し 90 億 1 百万円となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」

営業活動により得られた資金は 32 億 2 千 1 百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益が 18 億 7 千 3 百万円、減価償却費が 34 億 8 千 9 百万円計上と法人税等の支払いによる 17 億 4 千 3 百万円によるものです。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」

投資活動により使用した資金は 31 億 2 千 3 百万円となりました。これは主に固定資産の取得による支出 35 億 6 千万円や投資有価証券の売却による収入 5 億 8 千 5 百万円によるものです。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」

財務活動により使用した資金は 31 億 5 千 4 百万円となりました。これは主に配当金の支払 7 億 2 千 1 百万円や借入金の返済 21 億 7 千 3 百万円や連結子会社における社債の償還 2 億 6 千万円によるものです。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理については、法定実効税率を基礎とした簡便な方法によっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

区分	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増減	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
資産の部		%		%			%
I 流動資産	52,347	45.1	50,113	45.4	△2,234	51,278	44.6
1. 現金及び預金	13,185		9,284		△3,900	12,710	
2. 受取手形及び売掛金	29,875		31,390		1,514	29,630	
3. たな卸資産	7,645		7,475		△169	7,293	
4. その他	1,640		1,962		321	1,643	
II 固定資産	63,647	54.9	60,255	54.6	△3,392	63,711	55.4
1. 有形固定資産	43,361	37.4	42,023	38.1	△1,337	43,013	37.4
2. 無形固定資産	2,825	2.4	2,675	2.4	△150	2,714	2.4
3. 投資その他の資産	17,460	15.1	15,556	14.1	△1,904	17,982	15.6
資産合計	115,995	100.0	110,368	100.0	△5,627	114,989	100.0
負債の部							
I 流動負債	38,795	33.4	33,850	30.7	△4,945	35,021	30.5
1. 支払手形及び買掛金	24,632		25,094		462	23,118	
2. 短期借入金	3,849		174		△3,675	911	
3. 一年内に返済する長期借入金	1,556		1,264		△292	1,740	
4. 一年内に償還する社債	470		680		210	480	
5. その他	8,287		6,636		△1,650	8,771	
II 固定負債	21,108	18.2	20,049	18.1	△1,059	22,439	19.5
1. 社債	11,195		10,515		△680	10,975	
2. 長期借入金	2,408		2,672		264	3,625	
3. 退職給付引当金	6,640		6,181		△458	6,475	
4. その他	865		680		△184	1,363	
負債合計	59,904	51.6	53,899	48.8	△6,005	57,460	50.0
純資産の部							
I 株主資本	51,279	44.2	52,591	47.7	1,311	52,539	45.7
1. 資本金	4,510	3.9	4,510	4.1	—	4,510	3.9
2. 資本剰余金	1,743	1.5	1,742	1.6	△0	1,743	1.5
3. 利益剰余金	45,070	38.8	46,382	42.0	1,312	46,330	40.3
4. 自己株式	△44	△0.0	△44	△0.0	△0	△44	△0.0
II 評価・換算差額等	4,607	4.0	3,651	3.3	△956	4,805	4.2
1. その他有価証券評価差額金	4,651	4.0	3,587	3.2	△1,063	4,817	4.2
2. 為替換算調整勘定	△43	△0.0	63	0.1	106	△12	△0.0
III 少数株主持分	203	0.2	226	0.2	22	184	0.1
純資産合計	56,090	48.4	56,468	51.2	377	57,528	50.0
負債、純資産合計	115,995	100.0	110,368	100.0	△5,627	114,989	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		増減	(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
		%		%			%
I 売上高	83,794	100.0	85,010	100.0	1,215	111,040	100.0
II 売上原価	71,562	85.4	72,254	85.0	692	95,067	85.6
売上総利益	12,232	14.6	12,755	15.0	522	15,972	14.4
III 販売費及び一般管理費	10,717	12.8	11,308	13.3	591	14,436	13.0
営業利益	1,514	1.8	1,446	1.7	△68	1,535	1.4
IV 営業外収益	763	0.9	960	1.1	196	977	0.9
V 営業外費用	331	0.4	461	0.5	130	503	0.5
経常利益	1,946	2.3	1,944	2.3	△1	2,009	1.8
VI 特別利益	660	0.8	572	0.7	△88	3,398	3.1
VII 特別損失	385	0.5	643	0.8	258	987	0.9
税金等調整前四半期 (当期)純利益	2,221	2.6	1,873	2.2	△348	4,419	4.0
税金費用	1,122	1.3	1,073	1.3	△48	2,087	1.9
少数株主利益又は 損失(△)	△17	△0.0	38	0.0	56	△44	△0.0
四半期(当期)純利益	1,117	1.3	761	0.9	△356	2,377	2.1

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減	(参考) 前期 (平成19年3月期)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	2,221	1,873	△348	4,419
2. 減価償却費	3,250	3,489	238	4,432
3. 減損損失	69	36	△33	104
4. 投資有価証券売却損益	△8	△360	△352	△1,554
5. 売上債権の増減額	△717	△1,748	△1,031	△441
6. たな卸資産の増減額	△715	△176	538	△343
7. 仕入債務の増減額	1,456	1,975	518	△62
8. その他	△1,011	△195	816	△1,650
小計	4,546	4,894	347	4,904
9. 法人税等の支払額	△1,365	△1,743	△377	△1,423
10. その他	50	70	19	△41
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,232	3,221	△10	3,439
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 有形・無形固定資産の取得による支出	△4,322	△3,560	762	△6,131
2. 有形・無形固定資産の売却による収入	632	440	△191	1,695
3. 投資有価証券の売却による収入	1,056	585	△471	3,096
4. 連結の範囲の変更に伴う子会社株式の取得による支出	△1,641	—	1,641	△1,641
5. その他	△120	△588	△468	△316
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,395	△3,123	1,272	△3,298
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期借入金の純増減額	3,132	△744	△3,876	164
2. 長期借入金の返済による支出	△862	△1,428	△566	△1,264
3. 社債の発行による収入	4,960	—	△4,960	4,960
4. 社債の償還による支出	△5,020	△260	4,760	△5,230
5. 配当金の支払額	△721	△721	0	△721
6. その他	△1	△0	1	1,798
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,487	△3,154	△4,641	△292
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	△0	0
V 現金及び現金同等物の増減額	323	△3,056	△3,380	△151
VI 現金及び現金同等物の期首残高	12,209	12,058	△151	12,209
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	12,533	9,001	△3,531	12,058